MICHAEL — Hoc opus, hic labor est, reddere uidelicet causam huius noui coloris in genus aliquod hominum introducti. Sunt ergo qui ad diuinam iustitiam peccatorumque supplicium huius rei causam referant, affirmantque, cum primum post communem eluionem Noënis ab uno filiorum nomine Cham minus reuerenter est habitus, eum iusta indignatione commotum male filio fuisse precatum, ex eaque imprecatione in eum eiusque posteros maculam illam nunquam omnino delendam redundasse.

LEO — Si istud ita se habuisset, profecto sacris litteris fuisset nobis traditum, in quibus nulla istius poenae fit mentio.

MICHAEL — Si sacris litteris traditum nobis hoc fuisset, nulla superesset dubitandi occasio, sed sicut non est omnino certum, eo quod in sacris monumentis non reperiatur, ita etiam non est omnino reiiciendum, eo quod iisdem sacris libris non sit mandatum. Scimus enim, multa euenisse, eaque a grauissimis auctoribus scripta, quae a sacrarum litterarum scriptoribus fuerunt praetermissa. Supplicii tamen genus quoddam fuisse, inde conicitur, quod Aethiopes non solum atro sint colore, sed tristi et distorta ut plurimum facie, et agresti quadam incultaque natura, et ad omnem inhumanitatem feritatemque propensa, ita ut credibile sit propter aliquam alicuius parentis culpam genus illud hominum diris quodammodo esse deuotum. Dicitur etiam merito potest causam illius coloris lineamentorumque esse occultam aliquam et caelestem uim tum ex solis ardore, tum ex occultis causis conflata, qua efficitur ut non solum Aethiopes atro sint corpore, uerum [42] etiam aliae gentes ab aliis lineamentorum uarietate secernantur. Nos enim Iaponenses Sinaeque ab Europaeis, oculis tum minoribus, tum profundioribus, et naribus simis ac depressis differimus. Non igitur mirum est, si ex occulta aliqua caelesti causa cum calore solis coniuncta, aliquae gentes nigrescere paulatim coeperint, capillique earum torqueri, et hoc ueluti naturae uitium a parentibus ad posteros fuerit traductum. Immo haec uidetur optima ratio: nec enim omnino calorem e numero causarum excludit, nec ad diuinum miraculum quasi ad commune asylum confugit, sed partim calori, partim occultae causae, et parentum semini, colorem hunc acceptum refert.

LINVS — Isto sane modo discrepantes auctorum sententiae conciliari possunt. Sed explica nunc quare antiqui philosophi et astrologi nec intra zonam torridam, nec intra circulos Arcticum, et Antarcticum habitationi humanae locum esse fuerint arbitrati.

MIGUEL — Não devemos admirar-nos de que os famosos antigos, limitando-se a contemplar a natureza, sem fazerem uso da experimentação, adquirissem essa crença. Com efeito, se quanto mais o sol se aproxima dum lugar, tanto mais esse lugar arde com intenso calor, e os dias são maiores, ao passo que a parte oposta arrefece e tem dias menores, não foi de todo irracional pensar que a zona tórrida, da qual o sol não se afasta, e os lugares que estão junto aos dois pólos, aos quais o sol nunca chega, quer ele dirija o seu curso para o Norte ou para o Sul, não podiam oferecer aos homens qualquer habitação conveniente. Todavia, o Autor da Natureza, que costuma prover e dar solução com a maior sabedoria a todos os incómodos humanos, empregou remédios tais que, moderada por eles a força do calor e do frio, não excluiu os homens da habitação daqueles lugares.